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prROJETO DE LEI AJC /19 6/ 2021

Altera dispositivos da Lei Estadual n® 1.943, de
23 de junho de 1954, que dispde sobre o
Codigo da Policia Militar do Estado.

Art. 1° Acrescenta a alinea k" ao inciso |, do artigo 21 da Lei Estadual n® 1.943, de 23 de
junho de 1954, com a seguinte redagao:

k) ndo ter sido indiciado, noticiado, denunciado ou condenado, por crime comum ou

. militar, por contravengdo penal, que atentem contra os valores éticos e morais da
Corporagao, ndo estar respondendo por ato de improbidade administrativa, nao estar
cumprindo qualquer pena criminal ou ter contra si qualquer tipo de prisdo provisoria
decretada até a data da posse.

Art. 2° Acrescenta a alinea “I" ao inciso I, do artigo 21 da Lei Estadual n® 1,943, de 1954,
com a seguinte redagao:

I) ndo ter sido indiciado, noticiado, denunciado ou condenado, por crime comum ou
militar, por contravencgédo penal, que atentem contra os valores éticos e morais da
Corporacdo, nao estar cumprindo qualquer pena criminal ou ter contra si qualquer
tipo de priséo provisoria decretada até a data da posse.

Art. 3° Acrescenta a alinea “k” ao inciso I, do artigo 21 da Lei Estadual n® 1.943, de 1954,
com a seguinte redagao.

k) ndo ter sido indiciado, noticiado, denunciado ou condenado, por crime comum ou
militar, por contravengao penal, que atentem contra os valores éticos € morais da

‘ Corporagao, nao estar cumprindo qualquer pena criminal ou ter contra si qualquer
lipo de prisdo provisoria decretada até a data da posse.

Art. 4° Acrescenta o §16 ao artigo 21 da Lei Estadual n® 1.943, de 1854, com a seguinte
redagao:

§16. As condigbes previstas na alinea k" do inciso |, na alinea “I" do inciso Il e na
alinea “k” do inciso lll, deste artigo, serdo submetidos a ampla defesa e contraditério,
devendo cada caso ser analisado pela Comissao do Concurso, que decidira sobre
sua aplicagao.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
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GOVERNO DO ESTADO

GABINETE DO SOVERNADOR

MENSAGEM N° 31/2021

Senhor Presidente,

Segue para apreciacdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva garantir
a desclassificacdo de candidatos indiciados ou que respondam a processo penal sem
transito em julgado ou decisdo condenatdria por drgao colegiado em concursos publicos,
em especial nos que se encontram em andamento, como por exemplo, o Edital n® 01-
. Cadete PMPR-2021 e Edital n°® 1-Soldado PMPR-2020.

A Policia Militar do Parana possui previsdo legal para condigdes de ingresso
estabelecidas no art. 21, da Lei Estadual n® 1.943, de 23 de junho de 1954, que inclui, entre
outras, investigagdo da vida pregressa do candidato.

Neste contexto, recentemente, o Supremo Tribunal Federal, no julgamento do
Recurso Extraordinario n® 560.800/DF, em 06 de fevereiro de 2020, com repercusséo geral
reconhecida, decidiu que “sem previsdo constitucionalmente adequada e instituida por lej,
nao é legitima a clausula de edital de concurso publico que restrinja a participagdo de

3000/ - DAP

candidato pelo simples fato de responder a inquérito ou agao penal.”

‘ Assim, a Procuradoria Geral do Estado, por meio da Orienta¢ao Administrativa n® 45-
PGE, orientou que:

O edital do concurso, por si 50, nao se revela suficiente a restricdo de acesso a
cargos publicos, devendo refletir o que esta previsto na Canslituigdo Federal e
em eventual lei editada com tal finalidade. (...}.4. Submete-se a reserva legal
(lei em sentido estrito) a Instituicdo de requisitos mais rigorosos para

determinados cargos. em razao da relevanci ribuicdes envolvidas,

sendo vedada, em qualquer caso, a valoragae negativa de simples inquérito ou
processo em andamento, salvo situagbes excepcionalissimas g de indiscutivel
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
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GABNETE OC GOVERNADOA

gravidade.5. Ao candidato sliminado deve ser garantida a possibilidade de
apresentar recurso, ainda no decorrer do concurso, em atengdo 8 ampla defesa
e ao contraditério, cuja resposta deverda ser motivada pela autoridade
responsavel pelo certame.6. Por forga do principio da seguranga juridica, a
orientagao firmada nao se aplica a certames ja realizados e que n&o tenham
sido objeto de impugnacao até a data do transito em julgado do RE n® 560.900
(01.09.2020).

Como observado, considerando-se a necessidade da anadlise da conduta do
‘ candidato frente aos deveres e obrigagbes decorrentes da fungdo publica a ser
desempenhada, a qual compreende toda a conduta social e sua vida pregressa, o presente
Projeto de Lei pretende suprir essa lacuna legal, sem que para isso, incida qualquer tipo de
impacto econémico-financeiro.

Em razao da importancia do presente Projeto bem como a proximidade da realizagéo
do concurso para preenchimento dos cargos, requer-se que o presente Projeto de Lei seja
apreciado em regime de urgéncia, nos termos do art. 66, § 1°, da Constituicdo Estadual do
Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa © necessario apoio
e consequente aprovacao.

Atenciosamente,

GOVERNADOR DO ESTADO

W e ety
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA

Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n°® 3000/2020 - DAP, em 3/5/2021, foi
autuado nesta data como Projeto de Lei n°® 196/2021 -
Mensagem n° 31/2021.

Curitiba, 6 de maio de 2021,

Camild netta |
Matricula n® 16.691

Informamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,
constatamos que o presente projeto:

() guarda similitude com

( ) guarda similitude com a(s) proposigao(des) em tramite

( ) guarda similitude com a(s) proposicao(oes)
arquivada(s)

(# nao possui similar nesta Casa.
( ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao Legislativa.

Camila Bfunetta
Matriculd n® 16.691
1- Ciente.

2- Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

Centro Legisiativa Pmside@niba! Khury
Diretorio Legislativa
Praga Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Paldcio XiX de Dezembro — 3% Andor
Curitiba — PR — CEP: 80530-311 ~ Telefone: (41) 3350-4138.
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PARECER DE COMISSAO N° 198/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI 196/2021

Projeto de Lei n°. 196/2021

Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 31/2021

Altera dispositivos da Lei Estadual n® 1.943, de 23 de junho de 1954, que dispde
sobre 0 Cddigo da Policia Militar do Estado.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI ESTADUAL N° 1.943, DE 23 DE JUNHO DE 1954,
QUE DISPOE SOBRE O CODIGO DA POLICIA MILITAR DO ESTADO.
POSSIBILIDADE. ARTS. 66, IV E 87, I, DA CE. CONSTITUCIONALIDADE.
LEGALIDADE. PARECER FAVORAVEL

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo através da Mensagem n°® 31/2021, tem por objetivo alterar
dispositivos da Lei Estadual n® 1.943, de 23 de junho de 1954, que dispde sobre o Cddigo da Policia Militar do Estado.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:
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| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigéo do
Estado, cabera:

Il - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicao.

Verifica-se da leitura do presente, que 0 mesmo visa alterar a Lei vigente no sentido de estabelecer a desclassificagéo
de Candidatos aos Concursos da PMPR que sejam indiciados ou responsam processo penal, ainda que sem transito
em julgado, tendo em vista a Orientagcdo Administrativa n® 45, da Procuradoria Geral do Estado.

Nesse sentido, importante a mengao de que a criagéo de atribuicbes as Secretarias de Estado sdo objeto de iniciativa
privativa do Governador do Estado, conforme o artigo 66 da Constituicdo Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sdao de iniciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

IV - criagdo, estruturacao e atribuicao das Secretarias de Estado e 6rgaos
da Administragao Publica.
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Além disso, é preciso observar que a Constituicdo Estadual aduz que a iniciativa de Leis que disponham sobre a
organizagéo e funcionamento da administracdo estadual, séo de iniciativa privativa do Governador do Estado, nos
termos do artigo 87, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a dire¢ao superior da
administragao estadual;

Sendo assim, fica evidenciado que o projeto de lei apresentado pelo Poder Executivo esta perfeitamente de acordo
com o ordenamento juridico vigente.

Importante destacar que o projeto de lei ndo viola a Lei Complementar Federal n°. 101/00, pois objetiva somente o
aperfeicoamento da Legislagdo Vigente.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n® 95/98, bem como, no &mbito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragao, a redacao, a alteragéo e a consolidacdo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os requisitos de técnica
legislativa.

Curitiba, 30 de agosto de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente
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DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 31/08/2021, as 16:34, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 198 e o
codigo CRC 1A6D3F0D4B3C8DA
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INFORMACAO N° 16130/2024

Informo que foi anexado ao Projeto de Lei n° 196/2021, de autoria do Poder Executivo, a Mensagem
n°® 39/2024, a qual encaminha a esta Assembleia Legislativa, o Substitutivo Geral a referida proposi¢éo, nos termos do
§ 30 do art. 180 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, conforme e-protocolo n° 20.074.717-8.

Apos anotagdes, retorne-se a Comissao de Constituicéo e Justica.

Curitiba, 10 de junho de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 11/06/2024, as 09:07, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 16130 e o
codigo CRC 1E7A1C8EOA5B3BA
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DESPACHO - DL N° 10138/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/06/2024, as 10:41, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10138 e o
codigo CRC 1B7B1E8COD5B3AD
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SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI N° 196/2021

Altera dispositivos da Lei n® 1.943, de 23 de junho
de 1954, que instituiu o Cddigo da Policia Militar
do Estado.

Art. 1° Altera a alinea “i” do inciso | do caput do art. 21 da Lei n°® 1.943, de 23 de
junho de 1954, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

i) possuir idoneidade moral e conduta pessoal e social compativeis
com as fungdes policiais e valores militares, demonstradas e
verificadas conforme os requisitos e restricdes definidos nesta Lei;

Art. 2° Altera a alinea “i” do inciso Il do art. 21 da Lei n® 1.943, de 1954, que
passa a vigorar com a seguinte redagao:

i) possuir idoneidade moral e conduta pessoal e social compativeis
com as fungdes policiais e vaiores militares, demonstradas e
verificadas conforme os requisitos e restricdes definidos nesta Lei;

Art. 3° Altera a alinea “i” do inciso Il do art. 21 da Lei n° 1.943, de 1954, que
passa a vigorar com a seguinte redagao:

i) possuir idoneidade moral e conduta pessoal e social compativeis
com as fungbes policiais e valores militares, demonstradas e
verificadas conforme os requisitos e restricdes definidos nesta Lei;

Art. 4° Altera o § 5° do art. 21 da Lei n°® 1.943, de 1954, que passa a vigorar com
a seguinte redacgao:

§ 5° Somente sera empossado aquele que for julgado apto
fisicamente, mentalmente e devidamente recomendado no
procedimento de investigagdo social para o exercicio do cargo.

Palécio lguacu - Praga Nossa Senhora de Salette, 5/n°, 3* andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiva - PR - 41 3350-2400 www.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

Art. 5° Acrescenta os §§ 16, 17, 18, 19 e 20 ao art. 21 da Lei n° 1.943, de 1954,
com as seguintes redagoes:

§ 16. A idoneidade moral e a conduta pessoal e social compativeis
com as fungdes policiais e militares dos candidatos a ingresso nas
carreiras das Corporagées a que se referem a alinea “i” do inciso |, a
alinea “i” do inciso Il e a alinea “i” do inciso lll, todos do caput deste
artigo, serdo demonstradas e verificadas conforme os seguintes
requisitos:

| - o candidato devera demonstrar conduta pessoal e social
irrepreensivel e idoneidade moral inatacavel;

Il - o candidato n&o devera possuir registros ou antecedentes policiais
ou criminais pela pratica de crime comum ou militar, atentatérios
contra os valores éticos e morais das Corporagdes ou que sejam
incompativeis com o exercicio das atribuicdes do cargo;

Il - o candidato ndo podera estar denunciado ou ter sido condenado
por crime comum, militar ou contravencao penal.

§ 17. Caberéd ao candidato declarar a inexisténcia das restricdes
previstas no § 16 deste artigo, apresentando as certiddes e
comprovagdes pertinentes, sendo motivo para desclassificagdo do
certame a omissao ou a inexatiddo dos dados informados.

§ 18. Ainvestigagao social, regulamentada por ato dos Comandantes-
Gerais das Corporacgodes, verificara a existéncia das restricdoes ou
descumprimento dos requisitos de idoneidade moral e de conduta
pessoal e social constantes neste artigo, encaminhando relatério a
Comissédo do Concurso, que decidira sobre a desclassificagcdo do
candidato do certame.

§ 19. Cabera recurso da desclassificagdo ensejada pelos motivos
previstos nos §§ 16, 17 e 18 deste artigo, que sera apreciado e
decidido pela propria Comissao do Concurso.

§ 20. Caso seja constatada a omissao ou inexatidao nas informagoes
prestadas pelo candidato, sua nomeagdo e posse serdo anuladas
apods devido processo administrativo.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Paldcio lguacu - Praga Nossa Senhora de Salette, 5/n°, 3* andar - Centro Civico - 80530-809 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www.pr.gov.br
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

DECLARACAO DE ADEQUACAO DA DESPESA N° 0653/2023

Protocolo: 20.074.717-8
Emenda Substitutiva ao Anteprojeto de Lei n® 196/2021.

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, que a medida ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo ren(ncia de receita, fazendo-se desnecesséria a adocdo das medidas
descritas nos artigos 14, 16 ¢ 17 da Lei Complementar Federal n. 101, de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

Responsabilizo-me pelas informagdes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto no
art, 299, caput e paragrafo unico, do Codigo Penal, e ato de improbidade administrativa,
nos termos do art, 10, incs. 1X e XI, da Lei Federal n° 8.429, de 2 de junho de 1992, sem
prejuizo das demais sangdes penais, administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba, 20 de abril de 2023.

Vitor Eduardo Lobo e Silva Cel. QOPM Adilson Luiz Lucas Priisse
Chefe do NFS/SESP Diretor-Geral da SESP
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G OVERNDO ESTADO
GOVERNADORIA
MENSAGEM N° 39/2024 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana, do
inciso IV do art. 175 e do § 3° do art. 180, ambos do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, submeto & deliberagéo de Vossas
Exceléncias o texto do Substitutivo Geral ao Projeto de Lei n® 196/2021, que altera
dispositivos da Lei n° 1.943, de 23 de junho de 1954.

Ap6s a devida elaboragcéo de estudos pela Secretaria de Estado da
Seguranca Publica - SESP e seus 6rgéos vinculados, apresenta-se Substitutivo
Geral ao Projeto de Lei n°® 196/2021 com o objetivo de alterar requisitos para
ingresso nas carreiras da Policia Militar do Estado do Parana - PMPR e do Corpo
de Bombeiros Militar do Estado do Parana - CBMPR, a fim de estabelecer como
condi¢cdo de ingressc em suas fileiras a verificagdo de idoneidade moral e
conduta pessoal e social compativeis com as fungdes policiais e valores

militares, além de prever os procedimentos necessarios para afericdo do
cumprimento de tal requisito.

Ressalta-se que a proposta ndo acarreta aumento de despesa ou mesmo
renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogdo das medidas descritas
nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000.

Certo de que este Substitutivo Geral merecera dessa Assembleia

Legislativa necessario apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

ara (eitura no expediente

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legisiativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 20.074.717-8
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PARECER DE COMISSAO N° 960/2024

PL N° 196/2021 - MSN N° 31/2021
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

SUBSTITUTIVO GERAL MSN N° 39/2024

Altera dispositivos da Lei n® 1.943, de 23 de junho de 1954, que instituiu o
Cadigo da Policia Militar do Estado.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 196/2021, Mensagem n° 31/2021, objetiva
alterar dispositivos da Lei n® 1.943, de 23 de junho de 1954, que instituiu 0 Cédigo da Policia Militar do Estado.

Na justificativa, esclarece o autor que a proposta tem por finalidade a supresséo de lacuna legal para considerar
necessaria a analise de conduta de candidato frente aos deveres e obriga¢des decorrentes da fungéo publica a ser
desempenhada, a qual compreende toda a conduta social e sua vida pregressa, em consonancia ao julgamento do
Recurso Extraordinario n° 560.900/DF, ocorrido em 06 de fevereiro de 2020 pelo Supremo Tribunal Federal e
Orientagao Administrativa n® 45 da Procuradoria Geral do Estado.

Registra-se, que embora a Mensagem n° 31/2021 tenha sido pautada nesta Comiss&o de Constitui¢&o e Justica, a
proposi¢ao néo chegou a ser votada tendo sido solicitado seu adiamento pelo Lider do Governo para ajustes de mérito
junto ao autor.

Em data de 10 de junho de 2024, através do E-protocolo n° 20.074.717-8, Mensagem n° 39/2024, o Autor apresentou
um Substitutivo Geral a redagao original do Projeto de Lei 196/2021, com o objetivo estabelecer condi¢do para
ingresso nas carreiras da Policia Militar do Estado do Parana - PMPR e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Parana - CBMPR, que ora se analisa.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comissao que em suma se
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concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacao regimental e carater
estrutural das proposicdes.

Mencionada a competéncia desta Comissao para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-
se a analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projetos, verifica-se que a o projeto encontra amparo no art. 162, inciso
[l do RIALEP.

Seguindo a mesma orientacdo, a Constituigdo do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra
assemelhada que inclusive delineou a acima citada.

Da simples leitura, verifica-se que o Substitutivo Geral tem por objetivo alterar requisitos para ingresso nas carreiras da
Policia Militar do Estado do Parana - PMPR e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Parana - CBMPR, além de
prever os procedimentos necessarios para afericdo do cumprimento de tal requisito.

Sobre o tema, o art. 66 da Constituicdo Estadual estabelece a competéncia privativa do Governador do Estado para
dispor sobre o tema:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituigdo, séo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre:

Il - servidores publicos do Poder Executivo, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria, reforma e transferéncia de militares
estaduais para a reserva; (Redagdo dada pela Emenda Constitucional 53 de

14/12/2022)

Ill - organizagéo da Defensoria Publica do Estado, da Policia Civil, da Policia
Militar e do Corpo de Bombeiros Militar;_

Ainda, faz-se necessaria a menc¢éo do art. 87, da Constituicdo Estadual, que determina a competéncia privativa do
Governador no que se refere a elaboragéo de Leis que disponham sobre a organizagao e funcionamento da
Administracdo Estadual, conforme segue:
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Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

IV - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigéo;

Com relagéo a Lei Complementar n°® 101, de 04 de maio de 2000 - Lei da Responsabilidade Fiscal, o presente projeto
nao encontra nenhum 6bice em sua regular tramitacdo, vez que a proposta ndo acarreta aumento de despesa ou
mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogao das medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da LC n°
101/2000, conforme Declaracdo de Adequagdo da Despesa, Protocolo n.° 20.074.717-8, anexada as fls. 18 do
Processo Legislativo.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

Assim, resta evidenciado que o Poder Executivo d& o devido cumprimento as regras constitucionais e legais ao
solicitar a autorizagéo do Poder Legislativo.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Substitutivo Geral apresentado pelo Autor aoProjeto de Lei n°
196/2021, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de
Técnica Legislativa.

Curitiba, 04 de novembro de 2024.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente
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DEPUTADO

Relator

DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 13/11/2024, as 14:58, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 960 e o
cédigo CRC 1D7E3E1F5E2EOFD
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INFORMACAO N° 18512/2024

Informo que o Projeto de Lei n® 196/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Constituicdo e Justiga, na forma do substitutivo geral apresentado pelo autor da proposicao. O
parecer foi aprovado na reunido do dia 12 de novembro de 2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 13 de novembro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/11/2024, as 15:26, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18512 e o
codigo CRC 1A7E3F1B5E2D2EF
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DESPACHO - DL N° 11465/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/11/2024, as 16:00, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11465 e o
codigo CRC 1F7A3D1F5E2D2AA
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PARECER DE COMISSAO N° 1011/2024

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI ESTADUAL N° 1.943, DE 23 DE JUNHO DE
1954, QUE DISPOE SOBRE O CODIGO DA POLICIA MILITAR DO ESTADO.

RELATORIO

O presente Projeto de Lei, que teve autoria do Poder Executivo, tem por objeto legislativo, alterar dispositivos da lei
estadual n° 1.943, de 23 de junho de 1954, que dispde sobre o Codigo da Policia Militar do Estado.

Na Comisséo de Constituicao e Justica o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, tendo sido aprovado.

FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comiss&o de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comisséo de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| — os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer proposicées que
importem aumento ou diminuigéo de receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37
quanto & sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e o0 orgamento anual;

I - as atividades financeiras do Estado;
Il — a matéria tributaria;
IV — 0s empréstimos publicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneragéo dos agentes politicos estaduais,
incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Publico e
do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.
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Tendo a competéncia de iniciativa respeitada e, com fidelidade as fungbes regimentais, sendo também clara a fungéo
dessa comissdo parlamentar, segue-se com a analise de eventuais impactos financeiros ou orgamentarios.

O presente PL, tem por objetivo alterar dispositivos da lei estadual n® 1.943, de 23 de junho de 1954, que dispde sobre
o0 Cddigo da Policia Militar do Estado, com a finalidade de suprimir lacuna legal para considerar necessaria a “condicdo
de ingresso em suas fileiras a verificagdo de idoneidade moral e conduta pessoal e social compativeis com as fungbes
policiais e valores militares”, dentre outras providéncias no mesmo sentido.

Destarte, a proposta ndo acarreta aumento de despesa ou mesmo rendncia de receita, fazendo-se desnecessaria a
adocao das medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000,
portanto, ndo ha dbice desta comissdo ou outro fator qualquer que imponha a desaprovacgao.

Visto a andlise constitucional de legalidade trazida pela egrégia CCJ, esta comissdo também pugna pela legalidade e
aprovacgao do presente projeto.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opino pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo em vista a adequagéo dos preceitos legais
ensejados de atuacao desta Comiss&o de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 26 de novembro de 2024.

Dep. MARCIO PACHECO

PRESIDENTE

Dep. ADAO LITRO
RELATOR
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DEPUTADO ADAO LITRO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 27/11/2024, as 09:34, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1011 e o
c6digo CRC 1D7A3C2C7F1F0OEA
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INFORMAGCAO N° 18654/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 196/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Finangas e Tributagédo. O parecer foi aprovado na reuniao do dia 26 de novembro de 2024.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica, com substitutivo geral; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 27 de novembro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 27/11/2024, as 10:24, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18654 e o
codigo CRC 1C7F3A2E7E1A3AB
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DESPACHO - DL N° 11559/2024

Ciente;

Encaminhe-se & Comissao de Seguranga Publica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/11/2024, as 11:05, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11559 e o
codigo CRC 1E7E3C2E7D1C3FA
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PARECER DE COMISSAO N° 1018/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 196/2021

Projeto de Lei n® 196/2021 - Mensagem n°® 31/2021

Autor: Poder Executivo
Substitutivo Geral - Mensagem n° 39/2024

Altera dispositivos da Lei n® 1943, de 23 de junho de 1954, que instituiu 0 Cédigo da
Policia Militar do Estado.

PREAMBULO

O Substitutivo Geral ao Projeto de Lei 196/2021, apresentado pelo Poder Executivo, visa alterar dispositivos da Lei n°
1.943, de 23 de junho de 1954, que instituiu 0 Codigo da Policia Militar do Estado.

FUNDAMENTACAO

De inicio, é pertinente consignar a competéncia desta Comisséo em analisar a matéria ventilada no PL em
apreco, considerando que se encontra em questao, tema diretamente relacionado a seguranga e ordem publica,
qual seja, alteragao de lei estadual que trata dos requisitos para ingresso na Policia Militar do Parana- PMPR e
Corpo de Bombeiros Militar do Parana — CBMPR, seja como soldado, cadete ou oficial nao combatente. Neste
sentido, dispde o artigo 48 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Parana (RIALEP), in verbis:

Art. 48. Compete a Comissao de Seguranga Publica manifestar-se sobre
as proposigoes relativas a Policia Militar, a Policia Civil, a Policia
Cientifica, assim como aqueles referentes a ordem e a seguranca publica.

Verifica-se que o presente Projeto de Lei, trata entdo de regular condigdes de acesso a carreira do Corpo de
Bombeiros Militar e Policia Militar, especialmente nos Quadros de Soldado, Oficial ndo combatente e, Oficial
Combatente, bem como, tem como autor o Chefe do Poder Executivo do Estado do Parana.
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Da leitura, verifica-se também que o Substitutivo Geral tem por objetivo alterar requisitos para ingresso nas
carreiras da Policia Militar do Estado do Parana - PMPR e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Parana -
CBMPR, além de prever os procedimentos necessarios para aferigdo do cumprimento de tais requisitos.

Sobre o tema, o art. 66 da Constituicdo Estadual estabelece, nos casos dessa matéria, a competéncia
privativa do Governador do Estado para dispor sobre 0 tema:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sao de iniciativa privativa
do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

Il - servidores publicos do Poder Executivo, seu regime juridico,
provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria, reforma e
transferéncia de militares estaduais para a reserva; (Redacdo dada pela
Emenda Constitucional 53 de 14/12/2022)

lll - organizagdo da Defensoria Publica do Estado, da Policia Civil, da
Policia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar;_

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

]

IV - Iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos
nesta Constituicao;

Também, na mesma linha, quanto @ competéncia para a iniciativa de projetos, verifica-se que a o projeto
encontra amparo no art. 162, inciso Ill do RIALEP.

Com relagao a Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 — Lei da Responsabilidade Fiscal, o presente
projeto ndo encontra nenhum ébice em sua regular tramitacdo, vez que a proposta ndo acarreta aumento de despesa
ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogao das medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da LC
n° 101/2000, conforme Declaragdo de Adequacdo da Despesa, Protocolo n.° 20.074.717-8, anexada as fls. 18 do
Processo Legislativo.
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Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n°® 95/98, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaborago, a redacao, a alteragéo e a consolidacdo das leis.

Tais medidas se fazem essenciais para tornar a referida legislacdo adequada a interpretagcdo conforme a
Constituicdo da Republica de 1988, conforme pacificada jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal (ADI 4221 e
Tema n° 22 - Repercussdo Geral — RE n° 560900) na conjugacdo dos principios constitucionais da eficiéncia e
moralidade administrativa — pela Administracdo Publica -, com os principios da presun¢do da inocéncia, devido
processo legal, contraditério, ampla defesa, publicidade e isonomia.

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO DO SUBSTITUTIVO GERAL APRESENTADO PELO
PODER EXECUTIVO.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO da matéria na Comiss&o de Seguranga Publica.

Curitiba-PR, 26 de novembro de 2024.

DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE

Presidente da Comissdo de Seguranga Publica

DEPUTADO RICARDO ARRUDA

Relator

. DEPUTADO RICARDO ARRUDA
J:f::::::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 27/11/2024, as 14:14, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1018 e o
cédigo CRC 1E7F3D2E7A2FO0AF
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INFORMACAO N° 18761/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 196/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Seguranga Publica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 26 de novembro de 2024.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica, com substitutivo geral;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comisséo de Segurancga Publica.

Curitiba, 28 de novembro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 28/11/2024, as 14:20, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18761 e o
codigo CRC 1F7D3F2B8E1E4FD
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DESPACHO - DL N° 11585/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2024, as 15:44, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11585 e o
codigo CRC 1F7F3F2F8F1A4CA
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